

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR DIRETORIA DE DOCUMENTAÇÃO E DIVULGAÇÃO MUSEU DA JUSTIÇA MILITAR DA UNIÃO

REGISTRO MUSEAL: 2023.0038

NÚMERO DE PATRIMÔNIO:

LOCALIZAÇÃO: Reserva técnica - Sede

IDENTIFICAÇÃO DO OBJETO

1.	Título: Comenda do Centenário do Tribunal de Justiça Militar.
2.	Classificação: Insígnias e objetos cerimoniais e/ou comemorativos.
3.	Objeto/documento: Diploma.
4.	Assunto/ função: Condecoração ao Superior Tribunal Militar.
5.	Data de produção: 2018.
6.	Data de tombo:
7.	Autoria:
8.	Material/Suporte: Papel.
9.	Técnica/Estilo: Impresso.
10.	Natureza: Original (x) Reprodução() Cópia () Redução() Réplica ()
11.	Origem: Brasil.
12.	Procedência: Seção do Conselho da Ordem do Mérito Judiciário Militar (SOMJM)
13.	• •
14.	Modo de aquisição no Museu: Doação.
15.	Data de aquisição: maio de 2023.
	Marcas e inscrições: "COMENDA DO CENTENÁRIO DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA MILITAR" (anverso- metade superior)
	BUNAL - 2018 – DE JUSTIÇA MILITAR – 1918" (anverso—metade superior)
"O T	ribunal de Justiça Militar do Estado do Rio Grande so Sul, confere o presente diploma ao / Superior Tribunal Militar
/ cor	nforme deliberação da Comissão Especial de Honraria e Mérito, sendo a referida comenda instituída nos termos da
Resc	olução n° 191/2018 do TJM/RS de 20 de março de 2018. / Porto Alegre, RS, 19 de Junho de 2018. / Juiz Militar Cel.
Paul	o Roberto Mendes Rodrigues / Presidente do TJM/RS. (anverso- centro)
"100	anos / 19.06.1918" (anverso- canto inferior esquerdo)
"100	anos / 19.06.2018" (anverso- canto inferior direito).
17.	Estado de conservação: Ótimo.
18.	Dimensões:
	Altura:22,5 Largura:29,5 Comprimento:Peso:
	Diâmetro: Espessura:Profundidade:
19.	Descrição do objeto: Diploma em suporte material de papel branco com bordas azuis e margens também

19. Descrição do objeto: Diploma em suporte material de papel branco com bordas azuis e margens também azuis ornamentadas com detalhes dourados, ao largo das margens, percebe-se detalhes em formato de losango. No centro da metade superior, observa-se uma insígnia representando uma grã cruz nas cores também azul e dourada; no centro da insígnia, nota-se o emblema do gládio alado em dourado, com a seguinte inscrição circular ao redor: "TRIBUNAL-2018-DE JUSTIÇA- 1918". O símbolo da grã cruz está envolto por detalhes dourados. Na metade superior do objeto, lê-se "COMENDA DO CENTENÁRIO DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA MILITAR", a seguir, no centro, está escrito: "O Tribunal de Justiça Militar do Estado do Rio Grande so Sul, confere o presente diploma ao Superior Tribunal Militar conforme deliberação da Comissão Especial de Honraria e Mérito, sendo a referida comenda instituída nos termos da Resolução nº 191/2018 do TJM/RS de 20 de março de 2018". Além disso, o brasão do Rio Grande do Sul aparece ao fundo da inscrição com transparência. Na metade inferior, está inscrito a localização e data: "Porto Alegre, RS, 19 de junho de 2018." Abaixo do local e da data, encontra-se a assinatura do Juiz-Militar Cel. Paulo Robero Mendes Rodrigues e em seguida a inscrição do seu nome por extenso que logo abaixo o identifica como "Presidente do TJM/RS". Nas margens inferiores esquerda e direita, percebe-se as inscrições envoltas por representações de folhas de louro: "100 anos", apresentando suas respectivas datas: "19.06.1918" e "19.06.2018".

- **20. Dados Históricos:** A comenda foi concedida por acasião do centenário do Tribunal de Justiça Militar pelo Tribunal Militar do Rio Grande do Sul ao Superior Tribunal Militar.
 - **21. Características Iconográficas:** Gládio alado, grã-cruz, brasão do Rio Grande do Sul, folhas de louro.
 - 22. Características Técnicas: papel impresso.
 - 23. Características Estilísticas: padrão estético próprio da Justiça Militar.
 - 24. Dados Biográficos:

CONSERVAÇÃO DO OBJETO

- **25. Diagnóstico:** O objeto se encontra em ótimo estado de conservação.
- 26. Intervenções anteriores:
- 27. Recomendações:

NOTAS

- 28. Histórico de Exposições/Prêmios:
- 29. Histórico de Publicações:
- 30. Referências Arquivísticas/Bibliográficas:
- 31. Observações:

REPRODUÇÃO FOTOGRÁFICA

- **32. Controle/Pasta/Armazenamento:** X:\CATALOGAÇÃO Integra > inseridas no integra > Comenda do Centenário do Tribunal de Justiça Militar
- 33. Fotógrafo/Data: Tainara Maressa 02.10.2023
- 34. Quantidade: 4
- 35. Cor(x) PB()